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Úvod

Tématem bakalářské práce je efektivní nákup, prodej a kooperace podniků. Tyto

činnosti jsou pro výrobní podnik klíčové a bez jejich správného fungování by mohla mít

společnost nemalé problémy. Stejně tak můţe být pro společnost velmi prospěšná

spolupráce s některými dalšími společnostmi. Rovněţ jsou důleţité dobré prodejní

schopnosti a dovednosti, důkladná příprava prodeje či prodejní prezentace, správný

výběr dodavatele, hledání nových nákupních příleţitostí nebo dobrá orientace v oblasti

faktorů ovlivňujících nákupní příleţitosti.

Cílem této bakalářské práce je shrnout nákupní a prodejní činnosti podniku a také

kooperační činnost podniků. Dále analyzovat tyto činnosti v malé společnosti

Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole je představena

společnost Strojírenská výroba HBH s.r.o. Je zde mimo jiné popsána její historie, pozice

na trhu a hospodářské výsledky v posledních letech.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice nákupu, prodeje a kooperační činnosti firem

z pohledu teorie a dále je zde provedena analýza jednotlivých činností ve vybrané

společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. První podkapitola jsou zaměřena na rozdíl

mezi nákupem u spotřebitelů a organizací, cíle nákupu, faktory ovlivňující nákupní

příleţitosti, charakteristiku nákupních příleţitostí, hledání nových nákupních

příleţitostí, výběr dodavatele a spolupráce s ním z hlediska jakosti a aktivity nákupce

při nákupním rozhodovacím procesu a dále analýza nákupní činnosti ve vybrané

společnosti. V druhé podkapitole jsou představeny druhy prodeje, osobní prodejní

dovednosti, prodejní strategie či prodejní úkoly, příprava prodeje a analýza prodejních

činností ve vybrané společnosti. Poslední podkapitola je věnována charakteristice

kooperace jak po teoretické stránce, tak její praktická analýza ve vybrané společnosti

Strojírenská výroba HBH s. r. o.

Třetí a zároveň poslední kapitola práce se zabývá zhodnocením výsledů předešlé

analýzy, formulací problematických oblastí a jsou zde rovněţ uvedeny návrhy opatření

vedoucí k zefektivnění analyzovaných činností společnosti.
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1 Charakteristika firmy Strojírenská výroba HBH s.r.o.

První kapitola, která je rozdělena do třech podkapitol, je zaměřena na představení firmy

Strojírenská výroba HBH s.r.o. Zabývá se historickým vývojem firmy, základními

informacemi o činnosti firmy, představuje její činnost, strojní vybavení potřebné

k výrobě, současnou pozici firmy na trhu a hospodářské výsledky společnosti

v posledních letech.

1.1 Historie a popis firmy Strojírenská výroba HBH s.r.o.

První odstavec podkapitoly nazvané Historie a popis firmy Strojírenská výroba HBH

s.r.o. se věnuje základním, současným i minulým, údajům o firmě. Budova firmy je

zobrazena v příloze B na konci bakalářské práce. Strojírenská výroba HBH s.r.o. je

společnost vykonávající svoji výrobní činnost v České republice, v Plzeňském kraji,

v okrese Rokycany. Společnost sídlí na adrese Osek u Rokycan 402, PSČ 338 21.

Právní forma je společnost s ručením omezeným. Majoritními vlastníky jsou pan

Benedikt Jiří a pan Černý Jaroslav. Identifikační číslo společnosti je 25219308 a daňové

identifikační číslo je CZ25219308.

Firma byla zaloţena v roce 1998 a výroba probíhá od roku 1999. Společnost začínala

svoji činnost v pronájmu v areálu Osecké zemědělské společnosti, ovšem od roku 2004

se nachází ve vlastních halách. V posledních letech firma zaměstnává průměrně 30

zaměstnanců, v minulosti zaměstnávala i 35 zaměstnanců.

Ve společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. je ročně zpracováváno cca. 500 tun

plechu. Roční obrat činí přes 50 mil. Kč. Majitelé společnosti se snaţí maximálně

chránit jak ţivotní prostředí, tak i své zaměstnance. O ochranu ţivotního prostředí se

zasluhují především tříděním nebezpečných odpadů. Společnost je zapojena do systému

EKO – KOM. Firma vlastní pálící stroj od firmy Trumpf – CNC TruLaser 3030, který

byl zakoupen v roce 2008. Tento pálící stroj je vyobrazen v příloze C. Dalším

vybavením firmy jsou vrtačky, frézky, lisy, horizontální vrtačka, svářecí stroje, nůţky,

ohraňovací lisy, bodovací stroje, závitořez a ohýbačka trubek.

Ve firmě jsou zpracovávány nerezové a hliníkové materiály. Kooperačně zajišťuje

předúpravu povrchu, tedy pískování, fosfátování, galvanické i ţárové zinkování a

odmašťování menších výrobků. Převaţuje výroba plechových krytů včetně povrchové

úpravy. Mimo plechových krytů jsou vyráběny i ocelové konstrukce nebo rámy

z ocelových profilů. Ohraňování plechů se dělá na lisu 80t/3000mm, 50t/2000mm,
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12t/1000mm. Sluţbou firmy je dovoz hotových výrobků, které si zákazník ve firmě

objednal a nechal vyrobit.

Obory firmy jsou kovovýroba - CNC obrábění, výroba kovových součástí, zakázková

výroba. Jsou vykonávány kotlářské a klempířské práce jako stříkání plechů, tváření a

tvarové obrábění plechů, děrování, nastřihování a vystřihování plechů, ohýbání,

zakruţování a rozšiřování plechů, řezání plamenem, bodové pájení a svařování kovů.

Kovy se obrábějí frézováním, jak univerzálním, tak horizontálním nebo vertikálním.

Vrtání kovů je prováděno ručně ovládanou vrtačkou, či radiální vrtačkou.

Firma nabízí výrobu veškerých kovových dílů a přesné obrábění kovů. Pálí na Laseru

TRUMPF CNC Tru Laser 3030. Pracovní rozsah je 3000x1500mm. Maximální tloušťka

plechu u konstrukční oceli je 15mm, u nerezu 5mm a u hliníku 3mm. Provádí laserové

řezání, profilování, přesné pálení a řezání kovů laserem. Vše je moţné dodávat

v povrchové úpravě

Firma má zkušenosti na trhu v tuzemsku i v zahraničí. Většina produkce směřuje do

České republiky, Německa a Anglie. Nejvýznamnější tuzemští zákazníci jsou: Škoda

Elektric, a.s., Škoda Jaderné strojírenství, a.s., AM-C.M.E. a Adestra. Dále pak firmy

LOCO metal, s.r.o., C + H Metall s.r.o., AKO plus s.r.o., Azana, AIRON spol. s.r.o.,

MALKOL CZO, spol. s.r.o., NOTEZA, spol. s.r.o. a další. Zboţí je exportováno také do

zahraničních firem. Jedná se například o společnosti Bristol nebo Alfa Tools.

1.2 Současná pozice firmy Strojírenská výroba HBH s.r.o. na trhu

Firma Strojírenská výroba HBH s.r.o. klade velký důraz na produkci kvalitních výrobků

dle přání zákazníka. Spokojenost zákazníka je velmi důleţitá, protoţe konkurence na

trhu je poměrně velká a zákazník by si také mohl nechat výrobky vyhotovit v jiné firmě.

Strojírenská výroba HBH s.r.o. vyrábí široký sortiment strojírenských produktů a snaţí

se udrţet na pozici spolehlivého dodavatele.

Společnost vlastní kvalitní stroje. V roce 2008 koupila laser, který ještě nyní splácí. Tím

se firma poměrně hodně zadluţila. Ovšem prodejem výrobků vyrobených právě na

tomto laseru vydělává firma nemalé peníze. Problém nastává, pokud se na laseru rozbije

nějaká součástka a on po určitou dobu nemůţe vyrábět. Strojírenská výroba HBH s.r.o.

se snaţí svým zákazníkům dodávat hotové výrobky v co moţná nejkratším termínu.

V případě poruchy se musí produkty nechat udělat u konkurenční firmy.
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Výhodou pro společnost Strojírenská výroba HBH s.r.o. by bylo koupit ještě jeden

pálící stroj. Téţ by bylo potřebné rozšířit pracovní a skladovací prostory pro uskladnění

plechů, hutního materiálu i hotových výrobků připravených pro zákazníka. Ovšem

vzhledem k tomu, ţe je firma velmi zadluţená, zdá se, ţe další velké investice zatím

nebudou moţné. Firma se snaţí situaci řešit pronájmem části haly v sousedním objektu,


[…]


společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena do třech kapitol. V první kapitole je představena

společnost Strojírenská výroba HBH s.r.o. Je zde mimo jiné popsána její historie, pozice

na trhu a hospodářské výsledky v posledních letech.

Druhá kapitola se věnuje charakteristice nákupu, prodeje a kooperační činnosti firem

z pohledu teorie a dále je zde provedena analýza jednotlivých činností ve vybrané

společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. První podkapitola jsou zaměřena na rozdíl

mezi nákupem u spotřebitelů a organizací, cíle nákupu, faktory ovlivňující nákupní

příleţitosti, charakteristiku nákupních příleţitostí, hledání nových nákupních

příleţitostí, výběr dodavatele a spolupráce s ním z hlediska jakosti a aktivity nákupce

při nákupním rozhodovacím procesu a dále analýza nákupní činnosti ve vybrané

společnosti. V druhé podkapitole jsou představeny druhy prodeje, osobní prodejní

dovednosti, prodejní strategie či prodejní úkoly, příprava prodeje a analýza prodejních

činností ve vybrané společnosti. Poslední podkapitola je věnována charakteristice

kooperace jak po teoretické stránce, tak její praktická analýza ve vybrané společnosti

Strojírenská výroba HBH s. r. o.

Třetí a zároveň poslední kapitola práce se zabývá zhodnocením výsledů předešlé

analýzy, formulací problematických oblastí a jsou zde rovněţ uvedeny návrhy opatření

vedoucí k zefektivnění analyzovaných činností společnosti.

V bakalářské práci jsou shrnuty základní záleţitosti týkající se nákupu, prodeje a

kooperace podniků. Rovněţ jsou tyto činnosti podniku analyzovány ve společnosti

Strojírenská výroba HBH s.r.o. V analýze bylo zjištěno, ţe společnost nemá zaveden

dostatečný evidenční systém ohledně skladovaného materiálu. Pro větší přehlednost by

bylo dobré zavést podrobnou evidenci skladovaného materiálu, do které by byl

naskladněný materiál zapsán a vyskladněný materiál by byl odepisován.

Společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. je rovněţ doporučeno vylepšení

internetových stránek firmy, díky nimţ by společnost mohla získat nové klienty. Na

internetových stránkách by se nacházel přehled výrobků a bylo by moţno vytvořit

objednávku přímo prostřednictvím internetových stránek společnosti.
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Rovněţ je společnosti doporučeno centralizovat příjem objednávek. Tuto činnost by

vykonával jeden zaměstnanec, který by rovněţ vyřizoval případné reklamace či by

zodpovídal různé dotazy.

Společnost Strojírenská výroba HBH s.r.o. je malá společnost s nízkým počtem

zaměstnanců, která nedělá velkou část činností dle doporučení teorie. Nevede například

podrobnou skladovou evidenci ani evidenci svých dodavatelů. Nemá zavedený centrální

příjem objednávek. Pro zpřehlednění situace a usnadnění práce zaměstnanců společnosti

Strojírenská výroba HBH s.r.o. je v této bakalářské práci uvedeno několik návrhů na

zefektivnění a usnadnění práce a zpřehlednění jednotlivých činností, které jsou ve

společnosti vykonávány. Zavedením různých evidencí by se především zpřehlednily

jednotlivé činnosti vykonávané ve společnosti a sníţila by se pravděpodobnost výskytu

omylů či jiných nemilých událostí.
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Příloha A: Evidence dodavatelů

Název

dodavatele
Dodavatel 1 Dodavatel 2 Dodavatel 3 Dodavatel 4

Dodrţení

předepsaných

parametrů

jakosti

Trvalá

komunikace

Dodrţení ceny

Dodrţení

termínu dodání

Odstranění

případných

nedostatků

Spolehlivost

Vstřícnost

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha B: Firma Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Zdroj: www.hbh-osek.cz, 2009
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Příloha C: TRUMPF CNC Tru Laser 3030

Zdroj: www.hbh-osek.cz, 2009
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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku nákupu, prodej a kooperace firem.

Rovněţ popisuje tuto problematiku ve společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Jednotlivé kapitoly se věnují charakteristice společnosti a jejímu ekonomickému vývoji,

charakteristice nákupu, prodeje a kooperace, analýze nákupu, prodeje a kooperace ve

společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. Poslední část práce je věnována zhodnocení

zpracované analýzy a návrhu opatření vedoucího k zefektivnění analyzovaných

činností.

Cílem této práce je především popsat nákup, prodej a kooperace společností a

analyzovat tyto činnosti. Analýzu zhodnotit a doporučit případná zlepšení. Výsledky

práce mohou slouţit jako návrhy na zlepšení některých činností ve společnosti

Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Abstract

This bachelor‘s is focused on the purchase, sale and co-operation of the company. It

describes purchase, sale and co-operation of the Strojírenská výroba HBH s.r.o.

company. Single chapters are addessed to characteristic of the company and its

economic development, characteristic of the purchase, sale and co-operation, analyses

purchase, sale and co-operation of the Strojírenská výroba HBH s.r.o. company. The

last part is devoted to evaluation of the transforms the analyses a proposition measure to

fare to more efficient the analyses activities.

The aim of the thesis is especially to describe the companyś purchase, sale and co-

operation and analyses this activities. These parts evaluate and recommend some

improvements. The results of the thesis can serve as proposition to improvement

activities of the Strojírenská výroba HBH s.r.o. company.