HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011//2012**

Jméno studenta: Alena Říhová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Efektivní nákup, prodej a kooperace
Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V práci je dle mého názoru zcela zbytečně na 16 stranách rozebírán termín nákup a prodej v porovnání s dvěma stranami vlastních návrhů a řešení. Vzhledem k tomu, že firma má výrazné mezery v oblasti nákupu, prodeje a skladové evidence, byl v této práci ohromný potenciál pro vlastní přínos, který bohužel autorka nevyužila. Vlastní problematika řízení zásob je v literatuře velice dobře popsána a autorka se jí měla věnovat spíše než obecnému popisu běžně používaných pojmů. Návrhy řešení jsou celkově zpracovány velice obecně a povrchově. Práce je celkově dle mého názoru podprůměrná, hodnotím ji dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci se neustále odkazujete na informační systém. O jaký systém se konkrétně jedná?

Navrhujete zaměstnat člověka na příjem objednávek. Kolik objednávek firma dostává, kolik jich ztrácí v rámci současného systému a byl by tento krok pro firmu rentabilní?

V práci uvádíte, že firma vyrábí pouze výrobky na základě objednávky. Z jakého důvodu tedy drží zásoby a v jakém množství?

V práci zmiňujete, že v době krize nebylo jasné kolik materiálu nakupovat. Proč?

Jaká je doba obratu zásob?

V Plzni, dne 09.05.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).